

آیین نامه تأسیس و برگزاری دوره های کوتاه مدت حرفه ای

1 هدف:

هدف از برگزاری این دوره ها ارتقاء مهارت های حرفه ای دانش آموختگان علوم پزشکی است.

2- تعریف دوره:

دوره کوتاه مدت حرفه ای به دوره ای اطلاق می شود که ضمن تامین نیاز های حرفه ای دانش آموختگان علوم پزشکی و ارتقاء مهارت های حرفه ای آنان، منتج به صدور گواهی شده ولی این گواهی جایگزین مدارک رسمی دانشگاهی نخواهد شد. طول دوره بسته به محتوای دوره از دو هفته تا شش ماه است.

3- شرکت کنندگان:

شرکت-کنندگان این دوره ها، دانش آموختگان علوم پزشکی هستند.

4- مشخصات دوره های کوتاه مدت حرفه ای شامل موارد ذیل می شود:

- 1) عنوان دوره
- 2) ضرورت و کاربرد دوره
- 3) طول مدت آموزش (طول مدت براساس محتوا تعیین می-شود)
- 4) شرایط فراگیران (کلیه ویژگیهای فراگیران، رشته تحصیلی و سوابق آموزشی آنان)
- 5) محل آموزش (محل فیزیکی آموزش باید از امکانات لازم جهت رسیدن به اهداف دوره برخوردار باشد).
- 6) تقویم زمانی (شروع و اتمام دوره، آزمون ورودی و زمان-بندی)
- 7) نحوه آموزش (شبهه های یاددهی- یادگیری مانند خواندن مقاله، جلسات سخنرانی، روش عملی و شبیه سازی، آزمایشگاه، ارائه از طریق ویدئو و کامپیوتر)
- 8) مسئول دوره آموزش و مدرسین دوره (ویژگیهای مسئول دوره و مدرسین)
- 9) مقررات آموزش (حضور و غیاب، سایر مقررات آموزشی)
- 10) ظرفیت دوره (تعداد شرکت کنندگان)
- 11) نحوه ارزیابی یادگیرندگان (آزمون تئوری، عملی، نمره قبولی و ...)
- 12) شهریه (میزان شهریه متناسب با برآورد هزینه دوره تعیین می شود)

5 - محتوای دوره

محتوای دوره شامل اهداف اختصاصی، توصیف کامل مراحل انجام مهارت و منابع علمی می شود.

6 - مراکز مجری

دانشگاههای علوم پزشکی مجاز به برگزاری دوره های کوتاه مدت حرفه ای می باشند. سایر مراکز می توانند با همکاری دانشگاههای علوم پزشکی اقدام به برگزاری این دوره ها نمایند. بدیهی است در کلیه موارد مسئولیت دوره بعهده دانشگاه علوم پزشکی است.

7- فرایند تأسیس و/یا برگزاری دوره

دانشگاه های علوم پزشکی می-توانند با رعایت مفاد آیین نامه، درخواست تأسیس و/یا برگزاری دوره نمایند.

-7-1) ضوابط و برنامه تأسیس دوره از دانشگاههای علوم پزشکی به اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی ارائه شده و پس از تأیید در این اداره، در مراکز واجد شرایط قابل اجرا خواهد بود.

-7-2) درخواست برگزاری دوره کوتاه مدت حرفه ای باید حداقل 3 ماه پیش از برگزاری دوره تکمیل و به اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی ارسال شود. صدور مجوز برگزاری دوره از اختیارات اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی است.

8 - اختصاص امتیاز آموزش مداوم

دوره های کوتاه مدت مهارت حرفه ای یکی از انواع برنامه های آموزش مداوم است که به آن امتیاز آموزش مداوم نیز تعلق می گیرد. گواهی امتیاز طبق ضوابط برنامه های آموزش مداوم صادر می شود.

9 - اعطاء گواهینامه دوره

گواهی دوره کوتاه مدت حرفه ای باید به تأیید معاون آموزشی دانشگاه و دبیر هر دوره برسد. این گواهی حاوی طول دوره، محتوای آموزش و میزان صلاحیت کسب شده خواهد بود. این گواهی جایگزین مدرک رسمی دانشگاهی نشده و مشخصاً ارزش آموزش مداوم را دارد.

دستورالعمل اجرایی آیین نامه تأسیس و برگزاری دوره های کوتاه مدت حرفه ای

مقدمه

در راستای اجرای آیین نامه تأسیس و برگزاری دوره های کوتاه مدت حرفه ای دستورالعمل اجرایی آیین نامه مذکور برابر ذیل اعلام میگردد:

هدف

هدف از برگزاری این دوره ها ارتقاء مهارت های حرفه ای دانش آموختگان علوم پزشکی است و این دوره ها بمنظور تأمین اهداف زیر طراحی میگردد:

1. برگزاری دوره های آموزشی با مطالب و موضوعات جدید که در سرفصل های دانشگاهی فعلی گنجانیده شده و فارغ التحصیلان قدیمی از طی دوره های مربوطه محروم مانده اند .
2. دوره های آموزشی که شیوه های جدید پزشکی را شامل می گردد و در سرفصل های دانشگاهی گنجانیده نشده و افراد خود مایل به شرکت در این دوره ها و کسب تبحر در شاخه خاصی از تخصص مربوطه می باشند .

تعریف دوره

دوره کوتاه مدت حرفه ای به دوره ای اطلاق می شود که ضمن تأمین نیازهای حرفه ای دانش آموختگان علوم پزشکی و ارتقاء مهارتهای حرفه ای آنان منتج به صدور گواهی می گردد ولی این گواهی جایگزین مدارک رسمی دانشگاهی نخواهد شد.

طول دوره

طول دوره بسته به محتوای دوره از دو هفته معادل 50 ساعت تا شش ماه معادل 600 ساعت است ضروری است حداقل 30% ساعت دوره بصورت عملی برگزار گردد.

ظرفیت دوره

ظرفیت دوره حداکثر 50 نفر و با تأیید اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی می باشد.
شرایط مسئول دوره کوتاه مدت (دبیر علمی برنامه) :

1. عضو هیئت علمی دانشگاه / دانشکده و دارای مرتبه دانشجویی یا استادی در تخصص مربوطه باشد.
 2. حداقل یک کارگاه عمومی آموزش پزشکی یا دو کارگاه ارزشیابی و برنامه ریزی آموزشی گذرانده باشد.
- تبصره -1 در خصوص دوره های آموزشی که شیوه های جدید پزشکی را شامل میگردد ولی در سرفصل های دانشگاهی گنجانیده نشده و همچنین جهت آموزش با دستگاه خاصی طراحی شده باشد که ضرورت فرا گرفتن کار با آن دستگاه در سیستم احساس گردد مسئول دوره باید علاوه بر شرایط بند 1 و 2 دارای مدرک مهارت مربوطه از یک مرجع ذیصلاح بوده و حداقل بمدت 1 سال با آن دستگاه و یا در آن رشته کار کرده باشد.

تبصره -2 دوره های آموزشی با مطالب و موضوعات جدید که در سرفصل های دانشگاهی گنجانیده شده و فارغ التحصیلان قدیمی از طی دوره های مربوطه محروم مانده اند بشرطی قابل راه اندازی هستند که آن مهارت حرفه ای حداقل به مدت 3 دوره جزو روشهای جاری آن بخش باشد و اسناد بیمارستانی صحت آن را تأیید نمایند.

حضور و غیاب

انجام حضور و غیاب در برنامه های کوتاه مدت حرفه ای الزامی می باشد و تسلیم گواهی منوط به شرکت منظم و کامل در تمامی جلسات خواهد بود.

حق ثبت نام

میزان حق ثبت نام متناسب با برآورد هزینه دوره توسط مراکز مجاز برگزار کننده تعیین و توسط کمیته تصویب دوره و تخصیص امتیاز مورد بررسی و تأیید قرار می گیرد.

گواهینامه دوره

جهت دوره های کوتاه مدت حرفه ای با توجه به نوع طراحی برنامه امکان صدور دو نوع گواهی می باشد.

1- گواهی مهارت حرفه ای :

این گواهی حاوی طول دوره، محتوای آموزشی و میزان صلاحیت کسب شده خواهد بود و صدور آن منوط به نوعی ارزیابی است که نحوه ارزیابی را کمیته تصویب دوره و تخصیص امتیاز تعیین می نماید. گواهی صادر شده جایگزین مدرک رسمی دانشگاهی نبوده و صرفاً ارزش آموزش مداوم را خواهد داشت.

2- گواهی شرکت در دوره :

در صورت عدم قبولی شرکت کنندگان در ارزیابی تعیین شده، فقط گواهی شرکت در دوره و امتیاز آموزش مداوم به آنان تعلق می گیرد.

مراکز مجاز برگزار کننده دوره های کوتاه مدت حرفه ای

دانشگاهها / دانشکده های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کشور

الف - هر دانشگاه علوم پزشکی تنها در رشته تخصصی که بر اساس تصویب شورای گسترش دانشگاهها مجوز پذیرش و تربیت دستیار، (برگزاري دوره Ph.D و کارشناسی در رشته پیراپزشکی، پرستاری، و ...) را دارد و حداقل سه دوره فارغ التحصیل در آن رشته را تربیت کرده باشد می تواند برنامه دوره کوتاه مدت حرفه ای آن رشته را برگزار نماید.

ب - دانشگاهها یا دانشکده هایی که فاقد مجوز شورای گسترش مبنی بر پذیرش دستیار رشته مربوطه می باشند دارای مقطع آموزشی دکترای عمومی در آن رشته بوده صرفاً مجاز به برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت حرفه ای دکترای عمومی می باشند.

ج - انجمن های علمی و سایر مراکز مجاز برگزار کننده برنامه های آموزش مداوم میتوانند با همکاری دانشگاهها / دانشکده های علوم پزشکی اقدام به برگزاری این دوره ها نمایند بدیهی است در کلیه موارد مسئولیت دوره بعهده دانشگاه / دانشکده های علوم پزشکی است و مجوز با کد آن دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی صادر خواهد شد.

مراحل اخذ مجوز تأسیس و یا برگزاری دوره از اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی

مراکز مجاز برگزار کننده برنامه های آموزش مداوم میتوانند با رعایت مفاد آئین نامه و طی مراحل ذیل درخواست تأسیس یا برگزاری دوره را به اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی ارائه نمایند:

1 - ارسال فرم پرسشنامه تکمیل شده تأسیس دوره کوتاه مدت حرفه ای

2 - ارسال فرم پرسشنامه تکمیل شده مشخصات دوره های کوتاه مدت حرفه ای

3 - ارسال درخواست برگزاری دوره، منضم به مدارک اشاره شده در بندهای 1 و 2 حداقل 3 ماه قبل از برگزاری دوره کوتاه مدت مورد نظر به اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی .

4 - مراکز مجاز میتوانند به همراه درخواست تأسیس دوره، درخواست برگزاری 3 دوره آموزش را نمایند. جهت اخذ مجوز دوره های بعدی لازم است مجدداً درخواست برگزاری دوره به اداره کل آموزش مداوم ارسال گردد.

5 - بررسی مدارک ارسال شده در کمیته تصویب دوره و تخصیص امتیاز که شامل اعضاء زیر می باشد.

-دبیر هیئت متحنه رشته تخصصی مورد نظر

-سه نفر نماینده با انتخاب معاون آموزشی وزارت بهداشت

-نماینده معاونت سلامت

-نماینده انجمن علمی رشته تخصصی مورد نظر

-مدیر کل اداره آموزش مداوم جامعه پزشکی (رئیس جلسه)

ضمناً اداره کل آموزش مداوم جامعه پزشکی موظف است ظرف مدت یکماه پاسخ لازم را به درخواست کننده اعلام نماید.

نحوه تخصیص امتیاز:

امتیاز دهی برنامه های کوتاه مدت حرفه ای بر طبق آیین نامه تخصیص امتیاز مصوب

بسیست و یکمین جلسه شورای عالی آموزش مداوم جامعه پزشکی میباشد .